Копия

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 3-Д09-5

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
СУДА НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г . М о с к в а 15 июня 2009 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Магомедова М.М.

судей - Ворожцова С.А. и Грицких И.И.

при секретаре Алиеве А.И.

рассмотрела уголовное дело по надзорной жалобе осуждённого Савкина А.В.
на приговор Ухтинского городского суда Республики Коми от 8 ноября 2007
года и постановление президиума Верховного суда Республики Коми от 11
марта 2009 года.

Заслушав доклад судьи Грицких И.И., изложившего обстоятельства
уголовного дела, содержание приговора и последующих судебных
постановлений в отношении Савкина А.В., мотивы его надзорной жалобы и
вынесения постановления о возбуждении надзорного производства, мнение
прокурора Коваль К.И., полагавшую необходимым надзорную жалобу
осуждённого Савкина А.В. удовлетворить частично, судебная коллегия

2

установила:

приговором Ухтинского городского суда Республики Коми от 8 ноября
2007 года

САВКИН А В

18 декабря 2001 года по пп. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и ч.З ст.30 УК РФ к
трём годам шести месяцам лишения свободы, освобождённый из мест
лишения свободы в марте 2004 года условно-досрочно на 7 месяцев
20 дней;
23 августа 2005 года по ч.З ст. 158 УК РФ к двум годам четырём месяцам
лишения свободы со штрафом  рублей, а на основании ст.70 УК РФ
по совокупности настоящего приговора и приговора от 28 декабря 2001
года окончательно было назначено наказание два года шесть месяцев
лишения свободы со штрафом в размере  рублей, освобождённый
из мест лишения свободы по отбытии наказания 16 января 2007 года,

осуждён по п. «а» ч.З ст. 158 УК РФ к трём годам лишения свободы в
исправительной колонии строгого режима.

Савкин признан виновным и осуждён за то, что он с неустановленным
лицом в период времени с 17 до 19 часов 21 мая 2007 года по
предварительному сговору с целью хищения чужого имущества незаконно
проникли в квартиру №  дома №  по улице  г.  Республики

 откуда похитили имущество М  . на рублей и Б
 на рублей.

С похищенным имуществом Савкин и другое лицо с места совершения
преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему
усмотрению.

Действия Савкина А.В. по п. «а» ч.З ст. 158 УК РФ судом первой
инстанции квалифицированы по признакам совершения кражи группой лиц по
предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с
причинением гражданину значительного ущерба.

В кассационном порядке дело не рассматривалось.

Постановлением президиума Верховного суда Республики Коми от 11
марта 2009 года приговор Ухтинского городского суда Республики Коми от 8
ноября 2007 года в отношении Савкина А.В. изменён, исключено осуждение его
по квалифицирующему признаку кражи - с незаконным проникновением в
жилище, действия Савкина А.В. по данному приговору переквалифицированы

3

с п. «а» ч.З т. 158 на пп. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, по которой назначено ему
наказание два года 9 месяцев лишения свободы, а в остальной части приговор
оставлен без изменения.

В надзорной жалобе осуждённым Савкиным А.В. ставится вопрос об
изменении в отношении него приговора суда от 8 ноября 2007 года и
постановления суда надзорной инстанции от 11 марта 2009 года по тем
основаниям, что президиум Верховного суда Республики Коми,
переквалифицировав его действия с тяжкого преступления на преступление
средней тяжести, не исключил из приговора указание о наличии в его
действиях опасного рецидива преступлений, полагает, что ему назначено
чрезмерно суровое наказание.

Просит исключить из приговора указание о наличии в его действиях
опасного рецидива, признать наличие рецидива преступлений, снизить срок
назначенного ему наказания до двух лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы осуждённого
Савкина А.В., изложенные им в надзорной жалобе, судебная коллегия находит
приговор Ухтинского городского суда Республики Коми от 8 ноября 2007 года и
постановление президиума Верховного суда Республики Коми от 11 марта 2009
года в отношении Савкина А.В. подлежащими изменению.

Настоящее уголовное дело в отношении Савкина А.В. рассмотрено в
особом порядке судебного разбирательстве, предусмотренном разделом 10,
главой 40 УПК РФ.

Юридическую квалификацию своих действий с учётом внесённых
постановлением президиума в приговор изменений осуждённый Савкин А.В. в
надзорной жалобе не оспаривает.

Постановляя приговор, усматривая в действиях Савкина А.В. наличие
опасного рецидива преступлений, суд исходил из того, что он был судим за
тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил
преступление, относящееся к категории тяжких.

Постановлением президиума Верховного суда Республики Коми от 11
марта 2009 года действия Савкина А.В. были переквалифицированы на пп.
«а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, санкция которой, наряду с другими видами наказаний,
предусматривает лишение свободы на срок до пяти лет.

Это преступление согласно ч.З ст. 15 УК РФ является преступлением
средней тяжести.

4

В связи с внесёнными судом надзорной инстанции в приговор
изменениями основания для признания в действиях Савкина А.В. наличия
опасного рецидива преступлений отпали, однако президиум эти
обстоятельства оставил без внимания.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях Савкина
А.В. имеется простой рецидив преступлений.

В силу изложенного указание суда о наличии в действиях осуждённого
опасного рецидива преступлений из приговора подлежит исключению.

Учитывая вносимое в судебные решения изменение, улучшающее
положение осуждённого, судебная коллегия считает необходимым смягчить
назначенное Савкину А.В. наказание до 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.407-410 УПК РФ,
судебная коллегия

о п р е д е л и л а :

надзорную жалобу осуждённого Савкина А.В. удовлетворить частично.

Приговор Ухтинского городского суда Республики Коми от 8 ноября
2007 года и постановление президиума Верховного суда Республики Коми от
11 марта 2009 года в отношении Савкина А  В изменить:

исключить указание суда о наличии в действиях Савкина А.В. опасного
рецидива преступлений;

считать в действиях Савкина А.В. наличие рецидива преступлений;

смягчить назначенное Савкину А.В. по пп. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ
наказание до двух лет шести месяцев лишения свободы в исправительной
колонии строгого режима.

В остальном данные судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий - Магомедов М.М.

Судьи: - Ворожцов С.А., Грицких И.И.

Верно: судья Грицких И.И.

ин